
 

 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 99 del 13.9.2023 

 

Oggetto: Concorso Miele dei Parchi 2023 – affidamento incarico per progettazione, 
segreteria e organizzazione evento 

 

 
Considerato che l’Ente Parco dell’Aveto è stato nominato capofila del Concorso dei Mieli 

dei Parchi edizione 2023 dalla Regione Liguria con nota prot. 2023-0389012 del 17.5.2023;              
 

Considerate tutte le attività da effettuarsi nel periodo settembre/aprile 2023, che non 
possono essere svolte dal personale in organico, già carente per i compiti istituzionali, e che 
pertanto devono necessariamente essere affidate all’esterno, a personale di fiducia; 
 

Richiamata la precedente determinazione n. 80/2023 ad oggetto “Centro Visita del Parco 
(Rezzoaglio) - apertura periodo estivo 2023” con la quale si era dato incarico alla società Il 
Piviere del presidio e punto info nel Centro Visita del Parco in Rezzoaglio nonché l’apertura 
del “Centro del Lupo” e considerato il successivo servizio svolto con efficienza, capacità e 
solerzia; 
 

Ritenuto opportuno, necessario e conveniente, vista anche l’urgenza di procedere in 
maniera tempestiva ed efficiente all’organizzazione del Concorso, affidare alla medesima 
società l’incarico per l’espletamento di tutte le procedure/incombenze relative al capofila 
Concorso Miele dei Parchi edizione 2023 e precisamente:  

- progettazione del Concorso (tempi, modi, regolamentazione) 
- segreteria concorso (aggiornamenti indirizzari, corrispondenza con enti, associazioni, 

apicoltori e giuria; rapporti con la stampa e comunicati) 
- assistenza ai parchi e alla giuria 
- organizzazione attività ed eventi 

- ritiro e consegna materiali e documenti 
- rendicontazione delle attività e delle spese anche alla Regione 

per il periodo settembre 2023/aprile 2024, e comunque fino alla fine delle attività di 
rendicontazione con la Regione Liguria; 
 

Considerato che l’ente, nei limiti delle responsabilità e compatibilmente con le 
esigenze di servizio, potrà mettere a disposizione le proprie attrezzature, i mezzi e 
l’organizzazione necessaria per l’espletamento del progetto e che le attività dovranno 
comunque svolgersi in stretto collegamento con il direttore del Parco;  
 

Considerata l’urgenza e l’opportunità di provvedere con personale immediatamente 
operativo e in grado di operare al meglio per l’organizzazione del concorso; 
 

Vista la proposta inoltrata dalla società Il Piviere agli atti prot. 1018 del 13.9.2023                      
e per un importo complessivo di euro 3850,00 iva compresa, che prevede l’utilizzo di 
personale specializzato; 



 
Ritenuta la stessa congrua e idonea allo scopo, oltreché conveniente per l’Ente 
 
Dato atto che ogni anno viene assegnato dalla Regione Liguria, in sede di delibera di 

riparto delle provvidenze agli Enti Parco, una somma specificamente dedicata agli enti 
organizzatori del Concorso per l’anno di riferimento, da utilizzarsi per le spese di 
organizzazione; 
 

Ritenuto, in attesa di detto riparto, di provvedere con eventuali anticipazioni dal budget 
del corrente anno; 

 
Visto il codice di bilancio 21005/1 che presenta sufficiente disponibilità;  

 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e modifica 
la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972;  
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con modificazioni 
in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in precedenza: 
 
di incaricare la società Il Piviere l’incarico per l’espletamento di tutte le 
procedure/incombenze relative al capofila Concorso Miele dei Parchi edizione 2023, 
dettagliatamente elencate in premessa, per un importo complessivo di euro 3850,00 iva 
compresa; 
 
di utilizzare i fondi disponibili sul codice bilancio 21005/1 del 2023, in attesa della DGR di 
riparto delle provvidenze agli Enti Parco, che ogni anno prevede una somma specificamente 
dedicata agli enti organizzatori del Concorso per l’anno di riferimento, da utilizzarsi per le 
spese di organizzazione. 
 
. 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    
             (Dott. Paolo Cresta) 

 
 


